

Số: /BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động quý I năm 2024

I. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND tỉnh quý I năm 2024

1. Thường trực HĐND tỉnh

a) Tổ chức kỳ họp, phiên họp

- Tổ chức 02 kỳ họp HĐND tỉnh (kỳ họp thứ 16 và kỳ họp thứ 17); xem xét thông qua 09 nghị quyết¹ và quyết định công tác nhân sự thuộc thẩm quyền².

- Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận giữa nhiệm kỳ 2021-2026³.

- Tổ chức 02 phiên họp Thường trực HĐND tỉnh (lần thứ 35, 36) nhằm cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền và theo phân công của Đảng đoàn HĐND tỉnh⁴.

¹ Kỳ họp thứ 16 thông qua 03 nghị quyết; Kỳ họp thứ 17 thông qua 06 nghị quyết.

² Tại kỳ họp thứ 16, đã thực hiện công tác nhân sự: 1/ Miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Hà Anh Quang; 2/ Bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Phạm Văn Bình - Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 3/ Miễn nhiệm Phó Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Phan Tấn Cảnh; 4/ Bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Trịnh Minh Hoàng.

³ Hội nghị đã xem xét kết quả hoạt động của HĐND tỉnh giữa nhiệm kỳ 2021-2026, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thời gian đến; kết quả 03 năm (2021-2023) thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; tổ chức và hoạt động của Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh giữa nhiệm kỳ 2021-2026; xem xét các tham luận trên các mặt hoạt động của HĐND; công tác khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND.

⁴ Phiên họp lần thứ 35 cho ý kiến các nội dung: 1/ Công văn số 1270-CV/BCSĐ ngày 29/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh để thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023; 2/ Công văn số 1211-CV/BCS ngày 22/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về báo cáo xin ý kiến hỗ trợ giao đất ở có thu

- Trên cơ sở đề nghị của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra và có ý kiến đối với các đề nghị xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2024⁵ và 01 nội dung theo thẩm quyền⁶.

tiền sử dụng đất cho 12 trường hợp tại dự án Khu đô thị mới Phú Hà và 28 hộ dân tại dự án Khu đô thị Mỹ Phước, phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang Tháp Chàm; 3/ Báo cáo số 244-BC/BCSD ngày 21/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 03 hộ dân bị thu hồi đất tại dự án xây dựng quần thể công trình Nhà bảo tàng, Tượng đài và Quảng trường tỉnh; 4/ Tình hình triển khai Dự án LNG Cà Ná; 5/ Công văn số 1226-CV/BCSD ngày 26/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc hỗ trợ đồng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số.

⁵ 1/ Không chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh Ninh Thuận quy định một số chế độ đặc thù đối với cán bộ, giáo viên và học sinh trường trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn tại Tờ trình số 222/TTr-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh; 2/ Chấp thuận đề nghị của UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh sai nội dung theo Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN của Đoàn Kiểm tra liên ngành, theo trình tự, thủ tục rút gọn, trình HĐND tỉnh xem xét thông qua tại kỳ họp gần nhất năm 2024; 3/ Chấp thuận đề nghị của UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 trình HĐND tỉnh xem xét thông qua tại kỳ họp gần nhất trong năm 2024; 4/ Chưa trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận tại kỳ họp thứ 17 HĐND tỉnh; đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chủ trì soạn thảo lấy ý kiến các Bộ, ngành liên quan theo yêu cầu của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp, tổng hợp trình HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất; Trong thời gian HĐND tỉnh chưa ban hành Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành tạm thời dừng chi hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh kể từ tháng 3/2024; 5/ Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 6/ Chưa thống nhất việc xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Ninh Thuận Quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh; 7/ Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định khung và mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 8/ Cơ bản thống nhất danh mục Nghị quyết trình HĐND tỉnh thông qua tại các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2024 theo đề xuất của UBND tỉnh. Tuy nhiên, đề nghị đề nghị rà soát, bổ sung và đưa ra khỏi danh mục một số nghị quyết; 9/ Chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 trình tại kỳ họp giữa năm 2024.

⁶ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo rà soát, xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua tại kỳ họp gần nhất làm cơ sở phân bổ, giao bổ sung dự toán chi NSNN đảm bảo quy định.

b) Công tác giám sát, khảo sát

- Để triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật, ngay từ đầu năm 2024, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024 và kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND năm 2024. Theo đó, trong năm 2024, HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề “Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”, kết quả giám sát sẽ được báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề đề “Việc đề xuất danh mục thu hồi đất và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh về phê duyệt danh mục các dự án phải thu hồi đất và phê duyệt danh mục các dự án chuyển mục đích đất trồng lúa giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2023”, kết quả giám sát sẽ được báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và phân công cụ thể hoạt động giám sát năm 2024 đối với các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, bảo đảm thực hiện đầy đủ, chặt chẽ chương trình giám sát đề ra.

Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2024. Theo đó, xác định 10 nhiệm vụ trọng tâm và 46 nhiệm vụ cụ thể của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh theo từng tháng, từng quý năm 2024. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh thực hiện giám sát, phối hợp, đôn đốc các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh theo lĩnh vực phụ trách năm 2024.

- Giám sát, đôn đốc công tác chuẩn bị tổ các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức khảo sát, làm việc với Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố nhằm xem xét kết quả công tác năm 2023; đôn đốc nhiệm vụ năm 2024 của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND cấp huyện, cấp xã; xem xét kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; việc triển khai phân bổ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Triển khai thực hiện giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 về kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023. Đoàn Giám sát đã ban hành kế hoạch giám sát, phân công các Đoàn Giám sát, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn Giám sát.

- Ban hành kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh trên từng

lĩnh vực phụ trách, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I năm 2024; phân công Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp các Ban HĐND tỉnh đẩy mạnh công tác theo dõi, giám sát, kịp thời phối hợp với các cơ quan liên quan báo cáo, đề xuất, tham mưu việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung, ban hành các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kết luận kiểm toán ngân sách địa phương niên độ năm 2020 đảm bảo quy định; tăng cường giám sát đối với hoạt động quản lý, điều hành ngân sách địa phương, nhất là công tác phân bổ ngân sách cho các dự án trọng điểm được xác định theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, tạm ứng, ứng trước dự toán cần phải thu hồi.

- Chỉ đạo tăng cường hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, qua làm việc với các huyện, thành phố, đã phân công một số Tổ đại biểu tổ chức giám sát chuyên đề trong năm 2024.

- Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các Nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 theo yêu cầu của Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội; báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023 theo yêu cầu của Đoàn Giám sát theo Nghị quyết số 95/2023/QH15 của Quốc hội.

c) Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, đôn đốc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 15, HĐND tỉnh khóa XI; đôn đốc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đẩy mạnh chuẩn bị tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản đề nghị các Tổ đại biểu, các Ban HĐND tỉnh đề xuất tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, lựa chọn chuyên đề phù hợp.

- Ban hành kế hoạch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh năm 2024. Duy trì tổ chức tiếp công dân, tiếp 02 lượt công dân đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; nhận 29 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; xử lý đơn theo quy định; ban hành văn bản chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 12 đơn; nhận 08 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

d) Các hoạt động khác

- Phê chuẩn công tác nhân sự theo thẩm quyền⁷; trình Thủ tướng Chính phủ phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tự kiểm tra văn bản chuyên đề 1 về các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2015-2023 và chuyên đề 2 về các văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2023.

- Thông báo sửa đổi một số nội dung theo Thông báo số 14/TB-HĐND ngày 20/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về phân công các Ban HĐND tỉnh tham mưu, tổ chức thực hiện giúp Thường trực HĐND, HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật; có ý kiến đối với dự thảo Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Ban hành Quyết định Danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Đề xuất Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2024.

- Chỉ đạo xây dựng phóng sự về kết quả hoạt động của HĐND “Những dấu ấn qua nửa nhiệm kỳ” và xuất bản kỷ yếu HĐND tỉnh khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham gia chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị toàn quốc của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổng kết công tác HĐND.

- Chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh đề xuất kiện toàn Ủy viên Ban; có ý kiến đối với dự thảo Đề án và các văn bản tổng kết Luật Bầu cử theo đề nghị của Ban Công tác đại biểu.

- Tổ chức thăm, chúc tết các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; nhân kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; nhân dịp Tết Ramurwan năm 2024; nhân Ngày Quốc tế Phụ Nữ; tham dự các cuộc họp, hội nghị tham dự các cuộc họp, hội nghị⁸.

⁷ Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Phó Chủ tịch Chủ tịch HĐND huyện Ninh Phước khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

⁸ Dự Hội nghị lần thứ 11, Ủy ban MTTQVN tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2019-2024; Hội nghị tổng kết công tác dân vận năm 2023; Lễ trao giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và HĐND lần thứ hai

2. Các Ban HĐND tỉnh

Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; tham gia Đoàn làm việc của Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo kế hoạch; tham dự đầy đủ các cuộc họp, buổi làm việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; dự các cuộc họp, phiên họp thường kỳ tại UBND tỉnh; giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2024 trên lĩnh vực phụ trách và thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

- Thẩm tra 13 nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; cụ thể về: 1/ Giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 cho UBND các huyện để hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; 2/ Chuyển mục đích sử dụng đất rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Khu du lịch Vịnh Mũi Dinh, tại xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; 3/ Về dự án đầu tư thay thế 7,4km tuyến ống chuyên tải D400 (thuộc hệ thống cấp nước Cà Ná - Phước Nam) của Công ty CP cấp nước Ninh Thuận; 4/ Dự thảo nghị quyết Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; 5/ Dự thảo nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết của HĐND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án tại các Nghị quyết số: 85/NQ-HĐND, 86/NQ-HĐND, 87/NQ-HĐND, 89/NQ-HĐND, 90/NQ-HĐND, 91/NQ-HĐND, 92/NQ-HĐND, 95/NQ-HĐND, 96/NQ-HĐND, 97/NQ-HĐND, 100/NQ-HĐND, 102/NQ-HĐND ngày 31/8/2021; 6/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025; 7/ Chủ trương hỗ trợ tại dự án Khu đô thị mới bờ Sông Dinh; 8/ Dự thảo Nghị quyết Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường nối

(giải Diên Hồng) tại Hà Nội; Hội nghị triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 tại UBND tỉnh; Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Dự Hội nghị trực tuyến quán triệt một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Dự họp mặt một số nhân sỹ trí thức, các vị chức sắc các tôn giáo, người có uy tín trong đồng bào; Dự họp mặt bà con kiều bào, thân nhân kiều bào Xuân Giáp Thìn 2024; Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh; Dự họp mặt Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; dự lễ Khai mạc Hội báo Xuân Giáp Thìn; Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ; Lễ giao nhận quân năm 2024; họp mặt Hội đồng hương Ninh Thuận đầu Xuân Giáp Thìn 2024; Hội nghị Tỉnh ủy; Hội nghị đánh giá kết quả giải ngân năm 2023 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Hội nghị tổng kết kết quả hợp tác về KH&CN giữa UBND tỉnh với Hàn lâm KH&CN Việt Nam giai đoạn 2018-2022 và ký kết thỏa thuận hợp tác về KH&CN giai đoạn đến năm 2030; Hội nghị sơ kết, ký Quy chế phối hợp công tác giữa Kiểm toán Nhà nước với Thường trực HĐND và UBND tỉnh.

từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 9/ Dự thảo Nghị quyết Thống nhất sử dụng ngân sách tỉnh Ninh Thuận hỗ trợ tỉnh Lâm Đồng thực hiện hoạt động đầu tư công đối với dự án Đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi Ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; 10/ Dự thảo Nghị quyết Chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ sang mục đích khác để thực hiện Dự án Khu du lịch Vịnh Mũi Dinh; 11/ Dự thảo Nghị quyết Bãi bỏ một phần khoản 1 Điều 2 Quy định chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2030 kèm theo Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận; 12/ Hỗ trợ giao đất ở có thu tiền sử dụng đất cho 12 trường hợp tại dự án Khu đô thị mới Phú Hà và 28 trường hợp tại dự án Khu đô thị Mỹ Phước, thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; 13/ Việc sử dụng nguồn dự phòng ngân sách cấp tỉnh để thực hiện nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh.

- Giám sát, đôn đốc rà soát về quy trình, phương pháp xác định giá đất cụ thể để tính thu tiền sử dụng đất tại dự án Khu đô thị mới Đông Bắc (Khu K1) và dự án Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (Khu K2); đề nghị Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về kiểm toán ngân sách địa phương niên độ năm 2020 đảm bảo theo quy định.

- Giám sát theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình triển khai thực hiện dự án Bệnh viện đa khoa Thái Hòa.

- Chuẩn bị tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 về “Việc thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”: Xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Đoàn Giám sát, Kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề.

- Ban hành Tờ trình đề nghị cho thôi và phê chuẩn bổ sung Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

- Dự các hội nghị, cuộc họp⁹.

⁹ Tổng kết công tác ngành Xây dựng năm 2023; Lễ ra mắt Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Ninh Thuận; phiên họp trực tuyến kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội tháng 01/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024; tham dự buổi làm việc giữa lãnh đạo tỉnh Lâm Đồng với lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận để hoàn thiện thủ tục pháp lý theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 27/01/2024 của Chính phủ triển khai thực hiện dự án đường nối từ thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng; kỳ họp thứ 11 HĐND huyện Thuận Nam khóa IV; Hội nghị đánh giá kết quả giải ngân năm 2023 và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Hội nghị tổng kết kết quả hợp tác về KH&CN giữa UBND tỉnh với Hàn lâm KH&CN Việt Nam giai đoạn 2018-2022 và ký kết thỏa thuận hợp tác về KH&CN giai đoạn đến năm 2030; Hội nghị trực tuyến triển khai thi hành Luật Đất đai; Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu

b) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

- Thẩm tra 09 nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; cụ thể về: 1/ Hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho người dân tộc thiểu số; 2/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh Ninh Thuận quy định một số chế độ đặc thù đối với cán bộ, giáo viên và học sinh trường trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn tỉnh Ninh Thuận; 3/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 4/ Dự thảo nghị quyết bãi bỏ Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025; 5/ Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức chuyên trách về công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 6/ Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch Ninh Thuận giai đoạn 2022-2025; 7/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 của HĐND tỉnh Quy định khung và mức thu học phí năm học 2023-2024 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hệ công lập trên địa bàn tỉnh; 8/ Đề nghị xây dựng Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; 9/ Đề nghị xây dựng nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh và thu dịch vụ sử dụng hồ bơi trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh và thu dịch vụ sử dụng hồ bơi trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

quốc gia giai đoạn 2021-2025; Hội nghị sơ kết, ký Quy chế phối hợp công tác giữa Kiểm toán nhà nước với Thường trực HĐND và UBND tỉnh.

- Khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát công tác phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên lĩnh vực phụ trách.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung, kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024 về kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

- Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Dự các hội nghị, cuộc họp¹⁰.

c) Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Thẩm tra 05 nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; cụ thể về: 1/ Dự thảo nghị quyết giao biên chế công chức cấp huyện, cấp tỉnh; số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; biên chế Hội và số lượng cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố năm 2024; 2/ Các nội dung về công tác nhân sự trình kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh khóa XI; 3/ Đề nghị xây dựng nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh sai nội dung theo Kết luận số 6548/KL-ĐKTLN; 4/ Dự thảo nghị quyết bãi bỏ một phần Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách trợ cấp thôi việc đối với cán bộ cấp xã và hỗ trợ đối với cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý luân chuyển công tác trên tỉnh Ninh Thuận; 5/ Dự thảo Quyết định của Thường trực HĐND tỉnh ban hành Danh mục nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

- Ban hành Tờ trình đề nghị cho thôi Ủy viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

¹⁰ Hội nghị tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024 công tác Lao động, Người có công và Xã hội; Hội nghị trực tuyến của Bộ Y tế triển khai công tác y tế năm 2024; Hội nghị tổng kết công tác Bệnh viện tỉnh năm 2023; kỳ họp thứ 13 (chuyên đề) HĐND huyện Ninh Phước; phiên họp trực tuyến kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội tháng 01/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024; Kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam; họp trực tuyến kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế-xã hội tháng 02/2024, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024; nghe báo cáo giải quyết kiến nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh về hỗ trợ đóng BHYT cho người đồng bào dân tộc thiểu số; Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Dự các hội nghị, cuộc họp¹¹.

d) Ban Dân tộc HĐND tỉnh

- Tổ chức giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn xã Phước Kháng, huyện Thuận Bắc.

- Dự các hội nghị, cuộc họp¹².

3. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh

Thực hiện chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND tỉnh giao các Tổ đại biểu đề xuất tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, tổ chức giám sát chuyên đề; một số Tổ đại biểu đã tích cực, khẩn trương triển khai thực hiện; cụ thể:

Tổ đại biểu số 8 đã đề xuất tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề “Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển gắn với nâng cao chất lượng đời sống, vật chất tinh thần cho người dân, bảo vệ chủ quyền biển, đảo”; ban hành kế hoạch, tổ chức giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn đối với công tác quản lý nhà nước về nạo vét, quản lý, vận hành cảng và vệ sinh môi trường tại cảng cá Đông Hải.

¹¹ Hội nghị tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 của các Sở, ngành: Kiểm sát, Tư pháp; Hội nghị tổng kết công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2023; lễ giao nhận quân năm 2024; lễ động thổ dự án đường giao thông từ QL 27C đến ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa-kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Hội nghị (trực tuyến) toàn quốc lần thứ hai triển khai luật, nghị quyết của Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; Lễ ký kết kế hoạch phối hợp giữa Công an tỉnh với Sở Giáo dục và Đào tạo.

¹² Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ HĐND huyện Bác Ái khóa X, nhiệm kỳ 2021- 2026; Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác dân tộc năm 2023; Hội nghị tổng kết công tác dân vận năm 2023; Hội nghị tổng kết Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023; chương trình mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và đưa Quảng trường Ninh Phước đi vào hoạt động; Dự Ngày hội Biên phòng toàn dân; họp nghe báo cáo giải quyết kiến nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh về hỗ trợ đóng BHYT cho người đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình chào mừng Tết cổ truyền và tháng Ramuwan 2024; Dự Hội nghị (trực tuyến) toàn quốc lần thứ hai triển khai luật, nghị quyết của Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV; Hội thảo cho ý kiến vào hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND tại thành phố Hồ Chí Minh; Hội nghị trực tuyến Phiên họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

Tổ đại biểu số 12 ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề về công tác lãnh đạo, điều hành phân đấu xây dựng huyện Thuận Nam đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2025.

Các Tổ đại biểu khác đang triển khai chuẩn bị, xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề của Tổ.

4. Đánh giá chung

Trong bối cảnh nền kinh tế của cả nước gặp nhiều khó khăn, tuy nhiên kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển ổn định; vai trò giám sát, đôn đốc, phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với UBND tỉnh và các Sở, ngành, địa phương bảo đảm chặt chẽ. Quý I/2024, hoạt động của HĐND có nhiều chuyển biến tích cực, quyết liệt đề ra các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trước đó. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đề ra; trong đó, tổ chức thành công 02 kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất, kịp thời tạo cơ sở pháp lý phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; tập trung chỉ đạo xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện chương trình giám sát, chương trình công tác trọng tâm năm 2024; các hoạt động chào mừng năm mới Giáp Thìn 2024; giám sát công tác tổ chức Tết Nguyên đán 2024; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2024; tổ chức làm việc, hướng dẫn hoạt động của HĐND các huyện, thành phố; xem xét, đôn đốc việc triển khai nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tại các địa phương; triển khai tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024; đẩy mạnh hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh; chuẩn bị tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề; duy trì tiếp công dân, đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phối hợp kịp thời, chặt chẽ với UBND tỉnh trong việc có ý kiến giải quyết theo thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật; thẩm tra, tham mưu các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy.

Một số hoạt động của HĐND tỉnh trong quý I/2024 có chuyển biến tích cực, có hoạt động lần đầu triển khai thực hiện theo quy định tại Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội¹³; tăng cường hoạt động giám sát việc triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ngay từ đầu năm; chỉ đạo chặt chẽ hoạt động của HĐND cấp huyện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp; khẩn trương chuẩn bị tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, phiên giải trình.

¹³ Giám sát chuyên đề của Tổ đại biểu

II. Chương trình công tác của Thường trực HĐND và các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh Quý II/2024

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; nhiệm vụ công tác trọng tâm Quý II/2024 như sau:

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”.

- Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, phiên giải trình, xây dựng biểu đánh giá chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND tỉnh.

- Rà soát Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh.

- Chỉ đạo giám sát, đôn đốc đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2024.

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 và các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp để giải quyết vấn đề phát sinh đột xuất.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND tỉnh khóa XI.

- Tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh và các phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh đúng quy định pháp luật; giải quyết kịp thời các vấn đề theo thẩm quyền.

- Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố.

- Chỉ đạo tăng cường giám sát chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh; khảo sát đối với phản ánh, kiến nghị của cử tri.

- Tham mưu Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy các nội dung được phân công.

- Tổ chức tiếp công dân, xử lý, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định pháp luật.

2. Các Ban, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh

Xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề; giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng năm 2024; tổ chức thẩm tra dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND và các tờ trình, văn bản theo phân công của Thường trực HĐND; tiếp công dân theo quy định; theo dõi, giám sát, đôn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri; tham gia chuẩn bị nội dung các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; chuẩn bị, đề xuất nội dung các phiên giải trình, chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh, tiếp xúc cử tri chuyên đề; phối hợp thẩm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh”.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tham mưu Đoàn Giám sát HĐND tỉnh tổ chức, tổng hợp báo cáo, trình dự thảo nghị quyết về giám sát chuyên đề “Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023”.

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề “Công tác quản lý, sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp và hợp đồng lao động, giai đoạn 2020-2023”.

- Các Tổ đại biểu xây dựng, triển khai giám sát chuyên đề năm 2024 theo kế hoạch, tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Lực